afetado substancialmente pelo impacto da variação da taxa média do CDI
sobre as aplicações financeiras e mútuos a pagar a partes relacionadas e
IPCA sobre debêntures).

A administração da Companhia considerou as seguintes premissas para o
cenário I – Provável:

� CDI – taxa de 10,55% ao ano, observada no fechamento de 31 de março de
2014, divulgada pela CETIP S.A. - Balcão Organizado de Ativos e
Derivativos (CETIP), que no entender da administração seriam estáveis no
próximo ano.

� IPCA - variação de 6,15% nos próximos 12 meses, observada no
fechamento de 31 de março de 2014, divulgada pela BM&FBovespa.

PÁGINA: 51 de 60

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2014 - CONCESSIONARIA RODOVIAS DO TIETE SA Versão : 1

Notas Explicativas

Concessionária Rodovias do Tietê S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação
31 de março de 2014
(Em milhares de Reais)

37

20. Objetivos e políticas para gestão do risco financeiro--Continuação

a. Risco de mercado--Continuação

• Risco de taxa de juros--Continuação

  Efeito no resultado antes dos impostos (1)

Passivo financeiro

Risco
Cenário I
estável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Empréstimos Capital de Giro Aumento do CDI 3.573 4.466 5.359
Mútuos a pagar a partes relacionadas Aumento do CDI 4.888 6.110 7.332
Debêntures Aumento do IPCA 152.352 168.906 185.460

  Efeito no patrimônio líquido (1)

Passivo financeiro

Risco
Cenário I
estável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Empréstimos Capital de Giro Aumento do CDI 2.358 2.948 3.537
Mútuos a pagar a partes relacionadas Aumento do CDI 3.226 4.033 4.839
Debêntures Aumento do IPCA 100.552 111.478 122.404

  Efeito no resultado antes dos impostos (1)

Ativo financeiro

Risco
Cenário I
estável

Cenário II
-25%

Cenário III
-50%

Aplicações financeiras vinculadas Queda do CDI 37.027 27.770 18.514

  Efeito no patrimônio líquido (1)

Ativo financeiro

Risco
Cenário I
estável

Cenário II
-25%

Cenário III
-50%

Aplicações financeiras vinculadas Queda do CDI 24.438 18.328 12.219

(1) Refere-se ao cenário hipotético de juros a incorrer / auferir para os próximos 12 meses ou até a data
do vencimento do contrato, o que for menor.

b. Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma
obrigação prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que
levaria ao prejuízo financeiro. Os instrumentos financeiros que sujeitam a
Companhia a riscos de crédito são representados, principalmente, por caixa e
equivalentes de caixa, aplicações financeiras vinculadas e contas a receber.

PÁGINA: 52 de 60

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2014 - CONCESSIONARIA RODOVIAS DO TIETE SA Versão : 1